
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 047 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2007

1,1.1.m.111.1mHAkid,,Nolock,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE GOIAS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério da Educação, publicada no
Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta no Processo n° 23047.000909/2006-21,
resolve:

Nomear para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Goiás — UNED — Inhumas - GO, no cargo de Professor de 10 e 2° Graus, nos termos
do Art. 9°, Inciso I, da Lei n° 8.112/90, de 11.12.90; Art. 13, § 10, letras "c", "d", e "e" e
Art. 15, Inciso ll do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, de 23.07.87, Art. 12, § 1° da Lei n°
11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006, e legislação
complementar onde estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos
inerentes ao cargo dos candidatos aprovados em Concurso Público, homologado
através do Edital n° 008/2006, publicado no Diário Oficial da União de 08.06.2006,
conforme a seguir:

Nome Área/Disciplina Classe/
Nível

Código da
Vaga

Paulo Roberto Rodrigues Meira Química C-01 0808332
Elymar Pereira Cabral Informática D-01 0808333
Allan Keller Gomes Informática C-01 0808334
Ronaldo Ferreira Vaz História C-01 0808335
Renato Araújo Teixeira Geografia C-01 0808336
Simone Souza Ramalho Física C-01 0808337
Darlene Ana de Paula Vieira Biologia C-01 0808338
Liliane de Paula Munhoz Português-Inglês C-01 0808339
Daniel Aldo Soares Português-Inglês C-01 0808340
James Deam Amaral Freitas Português C-01 0808341
Edson Oliveira Neves Administração de

Empresas
D-01 0808342

José Elmo de Menezes Matemática C-01 0808344
José Maria de Urzkia Matemática , C-01 0808346

Diretor-Geral

Pubiicacio 0.0.1.1.
De_

Seção:
Página: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 048 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2007

(.1 41on, la tx 1. olOrr44,M.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS,
nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de
23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
23047.000910/2006-55, resolve:

Nomear para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias, nos
termos do Art. 9° da Lei n° 8.112, de 11.12.1990, publicada no Diário Oficial da União de 12.12.1990; do
Art. 9° da Lei n° 11.091, de 12.01.2005, publicada no Diário Oficial da União em 13.01.2005 e legislação
complementar onde estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes ao cargo
dos candidatos aprovados em Concurso Público, homologado através do Edital n° 009/2006, publicado
no Diário Oficial da União de 31.05.2006, para a Unidade de Ensino Descentralizada de Inhumas,
conforme a seguir:

Nome Cargo Nível de
Classifi
cação

Nível de
Capacita
cão

Padrão de
Vencimento

Código da
Vaga

Kerston Marques Silva Assistente em
Administração

D I 1 0812252

Thermutes de Melo e Araújo Assistente em
Administração

D I 1 0812253

Eder Francisco de Assis Martins Assistente em
Administração

D I 1 0812254

Sergio Muryllo Ferreira Assistente em
Administração

D I 1 0812255

Erison Ferreira Mendonça Filho Assistente em
Administração

D I 1 0812256

Ana Cláudia de Lucena Almeida Assistente em
Administração

D I 1 0812257

Agnes Dias Arato Assistente em
Administração

D I 1 0812258

Marco Aurélio Martins Assistente em
Administração

D I 1 0812259

Flávio Adalberto Gomes Analista de
Tecnologia da
Informação

E I 1 0810909

Patricia Soares Campos Assistente Social E I 1 0811054
Josela Palmeira Pacheco Médico/Area E 1 I 1 0811513

Diretor-Geral

Publicado D.O.U.

DeOQjQ.  ;OA

Seção: 
Página:  O 3 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 049 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.000245/2007-81, resolve:

Autorizar o afastamento da servidora SHIRLEY MAR PEREIRA
VIROTE, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula
SIAPE n° 0271163, para cursar Mestrado em Educação na Universidade
Católica de Goiás - UCG, a partir de 01 de março de 2007 até 31.12.2008.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 050 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2007

141.1113MM IN 1111,1,4,1tI, II 1,114%.1lA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.003297/2006-28, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com nova
redação dada pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de 1° e 2°
Graus - Substituto, Código M-402-I, Carga Horária de 40 (quarenta) horas
semanais, Edital de Homologação n° 023/2006, publicado no DOU de
20.12.2006, período de 15.01.2007 a 01.07.2007.

Nome Area/Discipli
na

Classe/Nível Vaga

Alex Mota dos
Santos

Geomática/
Geoprocessa
mento

C-01 — Tecnólogo em
Sensoriamento Remoto:
Area Profissional —
Geornática.

Maria
Elisabeth
Alves
Mesquita

Kátia Cilene do
Couto

História E-01 — Doutorado em
História pela UNB-DF.

Dianina
Raquel Silva
Rabelo

iretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 051 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2007

(A 4111(11113.mm iii11,01,/,;11)H C NO104.11,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo n° 23047.000069/2007-87 resolve:

Conceder ao servidor JOÃO BATISTA RAMOS matricula SIAPE n°
270840, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, Classe "S", Nível
1, ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos do § 19 do Art. 40 da
Constituição Federal, com nova redação dada pela Emenda Constitucional
n° 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de 31.12.2003,
com efeitos financeiros a partir de 05/02/2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 052 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2007

VINO II »MY I DOCAÇÂO II C ..01411.11,

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Lotar e localizar o servidor BOANERGES CÂNDIDO DA SILVA,
ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula n° 0079575, na
Area de Ciências Humanas, Filosofia e Suas Tecnologias, UORG n° 000072.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 053 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2007

CEFET1
<IN,. II 11111,1 IR 11.W.U.N, tICN(116,11,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Lotar e localizar a servidora MAD'ANA DESIREE RIBEIRO DE
CASTRO, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula n°
1154662, na Area de Turismo e Hospitalidade - UORG n°000079.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 054 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.000144/2007-18, resolve:

Prorrogar o afastamento do servidor ALDEMI COELHO LIMA,
ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula SIAPE n°
0271079, para concluir o curso de Doutorado em Engenharia Mecânica na
Universidade Federal de Uberlândia - UFU, para 31.12.2007.

S

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 055 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2007

CI 11110111101010 1'1.1,4.41 II NOIMICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da
União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta no Processo n° 23047.010016/2007-74, resolve:

Retificar as Portarias abaixo relacionadas que concedem Progressões Funcionais
servidora Elisabeth Oliveira Carvalho Tiraboschi, ocupante do cargo de professor de 1° e 2°
Graus, matricula n° 0271189, onde se lê:

Portaria n° De Para A Partir de Avaliação/Titulação
144, de 29.03.1995 D-01 D-02 01.03.1995 Progressão Horizontal
108, de 02.04.1997 D-02 D-03 01.03.1997 Progressão Horizontal
100, de 08.03.1999 D-03 D-04 01.03.1999 Progressão Horizontal
114, de 22.03.2001 D-04 E-01 15.02.2001 Avaliação
039, de 27.01.2003 E-01 E-02 15.02.2003 Avaliação
018, de 04.02.2005 E-02 E-03 01.02.2005 Avaliação

Leia-se:

Portaria n° De Para A Partir de Avaliação/Titulação
Avaliação144, de 29.03.1995 0-01 D-02 01.02.1994

108, de 02.04.1997 0-02 0-03 01.02.1996 Avaliação
100, de 08.03.1999 D-03 D-04 01.03.1998 Avaliação
114, de 22.03.2001 D-04 E-01 15.02.2001 Avaliação
039, de 27.01.2003 E-01 E-02 15.02.2003 Avaliação (houve mudança de interstício

em face do requerimento de Progressão
da Classe D para a Classe E).

018, de 04.02.2005 E-02 E-03 15.02.2005 Avaliação (houve mudança de interstício
em face do requerimento de Progressão
da Classe D para a Classe E).

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 056 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2007

4110,11 11I /10 01 1 0.1,,,40IllhM OCR,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora LUCIMAR NASCENTE DE OLIVEIRA
KUMAGAI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula
SIAPE n° 0271031 para, em substituição, exercer a função de Gerente de
Tecnologia da Informação, CD-04, no período de 03.01.2007 a 01.02.2007,
em virtude de férias regulamentares do titular.

wetor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 057 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2007

Cl 41110 1101 11)11C/4)40 II 1,016KiICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.003297/2006-28, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com nova
redação dada pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de 1° e 2°
Graus - Substituto, Código M-402-I, Carga Horária de 40 (quarenta) horas
semanais, Edital de Homologação n° 023/2006, publicado no DOU de
20.12.2006, período de 15.01.2007 a 30.06.2007.

Nome Area/Discipli
na

Classe/Nível Vaga

Cláudia
Cardoso
Barreto

Artes C-01 — Licenciatura em
Educação Física pela
Universidade Federal do
Ceará-CE.

Cynthia Pires Amaral

Maria de
Oliveira Vaz

Matemática E-01 — Mestre em Matemática
pela Universidade Federal de
Goiás — UFG-GO.

José Maria de Urzeda

Newber
Fernandes
Pinheiro

Matemática D-01 — Especialização em
Métodos e Técnicas de Ensino
pela Universidade Salgado de
Oliveira em São Gonçalo-RJ.

Cejana Macedo
Alkimim

retor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 058 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
processo n° 23047.000364/2007-33, resolve:

Alterar o regime de trabalho do servidor ARIEL CARDOSO
MENDES, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula
SIAPE n° 001226192, de 40 horas para 20 horas, a partir de 06.02.2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 059 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao nível
imediatamente superior ao que se encontra o servidor da categoria funcional
de Professor de 1° e 2° Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16, Incisos I e
II, parágrafos 1° e 2°, do Anexo ao Decreto n° 94.664/87 e Art. 11 da Portaria n°
475/MEC, de 26.08.87; Art. 13, inciso I, parágrafo 10 da Lei n° 11.344/2006,
publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006 e Resolução n° 17/93 do
Conselho Superior deste CEFET-GO, conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir de
Ezio Fernandes da Silva 1140959 E-02 E-03 09.12.2006

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 060 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2007

,...1110 II NOW CO 11,11CM,M. 11 040106K:A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005,
publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o que consta no Mem. CEFET-GO/DAP n°
04/2007, de 12.02.2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e acompanhar os
contratos a seguir identificados:

CON-
TRATO

PESSOA
JURÍDICA

OBJETO FISCAL FISCAL
SUBSTITUTO

T.A. 02/07
Ao Contrato
n° 17/2005

Copysystems
Copiadoras
Sistemas e
Serviços Ltda

Locação de três
equipamentos de
Reprografia

Wellington Santos
Martins
CPF N°
471-208-351-49

Fernando Alves
Vieira
CPF N°
269-601-331-49

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 061 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2007

CEFETI
CI NINO II 13110.1 O. sIo.CAÇkoh. (1,0104.1I,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.000174/2007-16, resolve:

Conceder ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo
com o Art. 16 do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art.12, parágrafo único,
letra "d", da Portaria n° 475/87, Art. 13, inciso I, parágrafo 1° da Lei n°
11.344/2006, publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006 a qual
expede normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87,
conforme a seguir:

Nome Matricula Classe/
Siaie Nível

Curso
Concluído

A Partir de Gratifica
gão

José
Edmundo
Pitillo

0270963 Especial Mestrado em
Engenharia
Mecânica pela
UFU-MG.

26.01.2007 25%

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 062 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2007

I 411,(1. 1,1111 MN IN 1111114.V.MP Ili 411,..ICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Memorando n° 015/2007, da Diretoria de Ensino e, ainda, a exposição de
motivos e documentos apresentados pela referida Diretoria, resolve:

Art. 1° Autorizar, excepcionalmente, a matricula dos alunos dos
Cursos Técnicos que mantiveram vinculo com a então Escola Técnica
Federal de Goiás até 1998 e que não integralizaram seus currículos pelo
não cumprimento de dependência e/ou realização de estágio
supervisionado, com vistas à integralização dos respectivos cursos.

Art. 2° Os pedidos de regularização deverão ser protocolados pelos
interessados até a data limite de 30/1 1/2008.

Art. 3° 0 prazo limite para a integralização dos cursos de que trata o
Art. 1° será o ano letivo de 2009.

Art. 4° Aos que cumpriram todas as exigências desta portaria será
expedido o diploma de Técnico de Nível Médio.

Art. 5° esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 063 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2007

,,W1111,1116,1 0 MIC.sy0 0.01041,11,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.000768/2007-27, resolve:

Autorizar o retorno do servidor AVILMAR ANTONIO RODRIGUES,
ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula Siape n°
271184, ás atividades neste Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, a partir de 15.02.2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 064 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2007

I 41111) II INN, IN I OlfIAÇAIP II CAOI.1%,N,

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.000550/2007-72, resolve:

I — Lotar e Localizar a servidora ANA CARLA FERNANDES GOMES,
ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula 1437591, na Area
de Química Tecnológica/Laboratório, UORG n° 000075.

II - Conceder a servidora acima mencionada Adicional de Insalubridade,
Grau Máximo, a partir de 06.02.2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 065 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2007

(1,04011.11.1 8.11,1,N1111•••011,1.11,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.000769/2007-27, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor AVILMAR ANTONIO
RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula
Siape n° 271184, para prestar Colaboração Técnica na Escola Técnica
Federal de Palmas, nos termos do Art. 47, inciso II, 2° e 5°, do Anexo ao
Decreto n° 94.664/87, pelo prazo de dois anos, a partir de 16.02.2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 066, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2007.

CEFET-
CI NIXI> II IM Ira IN II

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo n° 23047.010012/2007-96, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho da servidora
LUCIANA BORGES ALVES PINTO E BARROS, ocupante do cargo de
Professor de 1° e 2° Graus - Substituto, Matricula n° 2510525, a partir
de 02.02.2007.

Diretor-Geral

(Pub!marl° no
I De_ oi/ 0 _ JO
Segijo. 052, 1

:
P -igina:  C`i 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N° 067, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2007.

C--EFETsi
1.4.01111., IIA 1"

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo n° 23047.000377/2007-11, resolve:

Autorizar o afastamento da servidora DENISE APARECIDA
RIBIERO, ocupante do cargo de Professor de 10 e 2° Graus, matricula
SIAPE n° 1258219, para cursar Doutorado em Transportes, na
Universidade de Brasilia - UNB, no período de 05.03.2007 a
04.03.2010.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS CEFET!Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 068, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2007.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N°2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo n° 23047.003297/2006-28, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com nova
redação dada pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de 1° e
2° Graus - Substituto, Código M-402-I, Carga Horária de 40 (quarenta)
horas semanais, Edital de Homologação n° 023/2006, publicado no
DOU de 20.12.2006, período de 15.01.2007 a 30.06.2007.

Nome Area/Disciplina Classe/
Nível

Vaga

Antônio
Gonçalves
Moura

de
Matemática E-01 — Mestre em

Educação pela UFG-
GO.

Ronan
Santos

Santana dos

Diretor-Geral

_ __.----n--0-6-.0.u-1
\-iqiuticau° , 1 o -,i—.....\

--- - -

i_11.1g111.21 •



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 069, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.003297/2006-28, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com nova
redação dada pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de 1° e 2°
Graus - Substituto, Código M-402-I, Carga Horária de 40 (quarenta) horas
semanais, Edital de Homologação n° 023/2006, publicado no DOU de
20.12.2006, período de 12.02.2007 a 30.06.2007.

Nome Area/Disciplina Classe/
Nível

Vaga

Marcus Augustus
Pereira

Francês C-01 Franciele Magalhães
Crosara Seara

El
Diretor-Geral

[PuNicado no D.O.U. I

De 0."._/ o Z.L.0 .N

:...3er;rtzo. Oka:  

F--':,,g in a 1 _41.0_



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N° 070, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2007

CEF-r-11
<1,LiMMITIMI M./11•11.,/lIAAIA,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial da
União de 23.06.2005, usando de suas atribuicões legais e regimentais, considerando o que
consta no MEMO CEFET-GO/DAP n° 06/2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e acompanhar os
contratos a seguir identificados:

CONTRATO PESSOA
JURÍDICA

OBJETO FISCAL FISCAL SUBSTITUTO

T.A. 05/07 ao
Contrato re
02/2003

Empresa Brasileira
de Comunicação —
RADIOBRAS

Distribuição de Publicidade
Legal

Rita de Cassia Mendonça
CPF: 634.096.071-53

Juscélio Ricardo Lacerda
CPF: 470.172.281-20

T.A. 04/07 ao
Contrato n°

05/2003

Empresa Brasileira
de Correios e
Telégrafos - ECT

Prestação de Serviços de
correspondência agrupada —
(malote)

Renato Abrantes
CPF' 439 454 651-6S

Jose Carlos Ribeiro da Silva
CPF 323.186 I8I-00

T.A. 04/07 ao
Contrato re
04/2003

Empresa Brasileira
de Correios e
Telégrafos - ECT

Venda de Serviço a Orgão
Pfiblico — (selos)

Renato Abrantes
CPF: 439.454.651-68

Jose Carlos Ribeiro da Silva
CPF: 323.186.181-00

TA. 07/07 nA
Contrato le
22/2003

Centro nt'Qte

Vigilância e
Segurança Ltda

Prestação de Serviços de
Vigilância Armada

wrcia soterio, riP Oliveira
CPF: 233.559.641-15

Anastácio da Costa Oliveira
CPF: 234.991.921-87

T.A. 08/07 ao
Contrato n"
12/2003

Vip Limpeza e
Serviços I Ida

Serviço de Conservação e
Limpeza, Recepção P

Jardinagem

Marcia Soterio de Oliveira
CPF: 733.559.641-15

Anastácio da Costa Oliveira
CPF: 234.991.971-87

T.A. 03/07 ao
Contrato if
07/7004

Saneamento de
Goias S/A—
S_ANFAI10

Fornecimento de Agua
Tratada

Vanderli Alves do Prado
CPF: 197.431.901-63

José Milton da Silva
CPF: 087.132.271-49

T.A. 04/07 ao
Contrato re
08/2004

Companhia
energética de Goias
— CELG

Fornecimento de energia
elétrica

Vanderli Alves do Prado
CPF: 197.431.901-63

José Milton da Silva
CPF: 087.132.271-49

T.A. 03/07 ao
Contrato n"
17/2004

Brasil Telecom
S/A

Prestação de Serviços de
Telefonia Fixa Comutada

Jarbas de Assis Moraes
CPF: 425.364.211-04

Marcia Sotério de Oliveira
CPF: 233.559.641-15



Portaria n° 070, de 16 de fevereiro de 2007

T.A. 03/07 ao
Contrato n°
18/2004

Empresa Brasileira
de
Telecomunicações
S/A - Embratel

Prestação de Serviço
Telefônico Fixo Comutado de
Longa Distância Nacional,
Inter-regional

Jarbas de Assis Moraes
CPF: 425.364.211-04

Marcia Sotério de Oliveira
CPF: 233.559.641-15

T.A. 02/07 ao
Contrato if
02/2005

ImprensaNacional Publicações Divino Lopes de Alvarenga
CPF: 130.372.181-34

Juscélio Ricardo Lacerda
CPF: 470.172.281-20

T.A. 07/07 ao
Contrato n°
01/2003

Vip Vigilância
Intensiva e
Patrimonial Ltda

Serviço de vigilância armada
— lined Jatai

Antônio de Jesus Castilho
CPF: 216.354.041-34

Silvana Ferreira Gonçalves
CPF: 433.530.291-68

T.A. 01/07 ao
Contrato n°
28/2006

Vip limpeza e
Serviços Lida

Serviço de limpeza e
conservação— lined Jatai

Antônio de Jesus Castilho
CPF: 216.354.041-34

Silvana Ferreira Gonçalves
CPF: 433.530.291-68

T.A. 01/07 ao
Contrato n°
29/2006

14 BRASIL
TELECOM
CELULAR S/A

Prestação de Serviço de
Telefonia Móvel Pessoal

Jarbas de Assis Moraes
CPF: 425.364.211-04

Marcia Sotério de Oliveira
CPF: 233.559.641-15

T.A. 01/07 ao
Contrato n°
30/2006

BRASIL
TELECOM S/A

Prestação de Serviço
telefônico fixo comutado
(STFC) de longa distância
nacional originadas em
estações moveis celular.

Jarbas de Assis Moraes
CPF: 425.364.211-04

Marcia Sotério de Oliveira
CPF: 233.559.641-15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 071, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2007

(IV. II DI DI irM,M, II MOIDGICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.000474/2007-03, resolve:

Autorizar o gozo de 01 (um) mês da Licença Prêmio concedida
servidora FÁTIMA MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA, ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, matricula n° 0446763, no período
de 05.02.2007 a 06.03.2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 072, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2007

< I VINO ligO WU O 11.1,01P II Cf44/1nACO

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N°
347/2005 do CEFET-GO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o Parecer n° 448/2006 da Procuradoria Federal e o
despacho constante ás fls. 90 do Processo n° 23047.001163/2006-72,
resolve:

I- Designar os servidores estáveis JUSCELIO RICARDO LACERDA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração e Bacharel em Direito,
Matricula SIAPE n° 271125; DOMICIO MOREIRA RIBEIRO ocupante do
cargo de Vigilante, Matricula SIAPE n° 49684 e ANTONIO DE OLIVERIA
CESAR, ocupante do cargo de Administrador, Matricula SIAPE n° 270903
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar com o objetivo de dar continuidade na apuração
dos fatos descritos no processo n° 23047.001163/2006-72.

II- Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação do
relatório conclusivo dos trabalhos.

JOSÉ S
Dire

• ;,RMENTO GARCIA
er I Substituto



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS CEFEllRua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110- GoiAnia - GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 073, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2007

cl Li11.11011.1,1 I /111.VAI00 II I ,41161.11.,,

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da Uniad, de 23,06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais e considerando o que corista no
Processo n° 23047.000691/2007-95, resolve:

Autorizar o afastamento da servidora ROSINETE FERNANDES

BANDEIRA, ocupante do cargo de Desenhista Técnico Especialidade,
matricula SIAPE n° 1258219, para cursar Mestrado em Ambiente
Construido e Patrimônio Sustentável na Escola de Arquitetura da
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, no período de 01.01.2007

a 31.12.2008.

•

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax 162) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 074, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2007

CEFETI
CI NINO PIThNAJ DI I DID,KAO CM101011.,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado peia Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no MEMO
CEFET-GO/DAP n° 08/2007, de 22.02.2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e acompanhar
os contratos a seguir identificados:

CONTRA
TO

PESSOA
JURÍDICA

OBJETO FISCAL FISCAL
SUBSTITUTO

Contrato
n°
01/2007

Mendes &
Sousa
Chaveiro Ltda.

Prestação de
chaveiro

Vanderli Alves do
Prado
CPF:
197.431.901-63

Anastácio da
Costa Oliveira
CPF:
234.991.921-87

Contrato
n°
02/2007

Gold Serviços
de Chaves
Ltda.

Fornecimento
de carimbos

Estrelita Bandeira
Martins
CPF:
061.469.101-04

Kleber Rosa
Ferreira
CPF:
509.184.601-82

Diretor-Goral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO.'Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 075, DE 26 DE FEVEREIRO DO 2007

r,4111011.11, N(II•“

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Oortaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da Uniad de 23.06.2005, USE ndo de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.000667/2007-56, resolve:

Prorrogar o afastamento do servidor CARLOS SHILEY DOMICIANO,
ocupante do cargo de Professor de 10 e 2° Graus, matricula S1APE n°
0049516, para concluir o Mestrado em Agronegácio na Universidade
Federal de Goiás - UFG, até 31.07.2007.

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - 
Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700

Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 076, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria 
MEG n° 2.181, de

22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 
23.06.2005, usando de

suas atribuições legais e regimentais e 
considerando o que consta no

Processo n° 23047.000617/2007-79, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO 
LACERDA, Matricula

SIAPE n° 0271125, para desempenhar a função 
de Pregoeiro no

Processo n° 23047. 000617/2007-79, com o objetivo de 
atender os

dispositivos da legislação em vigor, e os servidores 
JOSE CORREIA DE

SOUZA, Matricula SIAPE n° 1107456 e VILMA 
PASSOS DE PAIVA,

Matricula SIAPE n° 271320, para comporem a 
Comissão de Apoio no

Processo Licitat6rio para contratação de serviços de 
lavagem e limpeza de

veículos oficiais do CEFET-GO.

Diretor-Ger



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 077, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007

-,•••111•11M.
,INNOINOOMIS

(:EFEP
• *11100V I rpl•AVI

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FtDERAL DE EDUCAÇA0
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005 no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que corista no
Processo n° 23047.003743/2006-02, resolve:

Prorrogar o afastamento da servidora DULCINÉIA DE CASTRO
SANTANA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, Matricula
SIAPE n° 2193220, para conclusão do curso de Doutorado em Engenharia
Química na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, até 16.07 2007.

Diretor-Ger



MINISTËRIO CA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 078, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007

11 EFEll
41,111,11. II ,011.11,1•Atv 11 I' %IMAM,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.lbl, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usar do de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem.
no 017/2007/GAM/CEFET-GO, de 26.02.2007, resolve:

Designar o servidor SEBASTIÃO DIVINO DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Eletricista, matricula n° 270897, para, em Substituição exercer a
função de Coordenador de Obras e Manutenção, FG-04, no período de
19.02.2007 a 20.03.2007, em face do afastamento do titular por moilvo de
Licença Médica.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 079, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.000801/2007-19, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula SIAPE n°
271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n° 23047.
000801/2007-19, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação
em vigor, e os servidores GETOLIO ARAÚJO ROSA Matricula SIAPE n°
1106707 e JOSE CORREIA DE SOUZA, Matricula SIAPE n° 1107456,
para comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitat6rio para
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
conservação, limpeza e jardinagem para a UNED de Inhumas.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 080, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007

4,11110 II MIN DI 1010,0. II 0.11.0.4IA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.000748/2007-51, resolve:

Designar o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM, Matricula SIAPE n°
271225, para desempenhar a função de Pregoeiro no Processo n° 23047.
000748/2007-51, com o objetivo de atender os dispositivos da legislação
em vigor, e os servidores GETOLIO ARAÚJO ROSA Matricula SIAPE n°
1106707 e VILMA PASSOS DE PAIVA, Matricula SIAPE n° 271320, para
comporem a Comissão de Apoio no Processo Licitatório para contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de segurança
patrimonial (vigilância armada e desarmada) para a UNED de Inhumas.

Diretor-Geral


